PAGE
7

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 07 апреля 2014                                                                                                  № 36
ст.Хоперская
Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования
Тихорецкий район
В соответствии с пунктом 19 решения Совета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 10 декабря 2013 года № 218 «О бюджете Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год »,
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Правила предоставления субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район и осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (прилагаются).

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района                                                            С.Ю.Писанов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации  Хоперского сельского поселения

Тихорецкого района

от 07.04.2014 года № 36

ПРАВИЛА

предоставления субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории

муниципального образования Тихорецкий район и осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района
1.Настоящие Правила предоставления субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район и осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Правила) устанавливают порядок и условия предоставления субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район и осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (далее - получатели субсидии).

2.Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район и осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (далее - субсидии):

1) социальная поддержка и защита граждан;

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных;

5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации.

3.Субсидии предоставляются получателям субсидий в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил.

4.Критериями отбора получателей субсидий для предоставления субсидий являются:

наличие утвержденной социально ориентированной некоммерческой организацией программы, направленной на осуществление мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил (далее - программа);

наличие опыта успешной деятельности по реализации программы и квалифицированного кадрового потенциала социально ориентированной некоммерческой организации.
5.Не могут являться получателями субсидий социально ориентированные некоммерческие организации;

не зарегистрированные в качестве юридических лиц в установленном законодательством порядке на территории муниципального образования Тихорецкий район;

не осуществляющие уставную деятельность, соответствующую требованиям статьи 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

находящиеся в стадии ликвидации, реорганизации или банкротства, и имеющие долговые обязательства;

сообщившие в заявке, указанной в пункте 4 настоящих Правил, недостоверные сведения.
6.Отбор социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий осуществляется на основании заявки социально ориентированной некоммерческой организации на получение субсидии по форме согласно приложению к настоящим Правилам, предоставляемой организацией, претендующей на получение субсидии, в администрацию Хоперского сельского поселения Тихорецкого района ежегодно, не позднее 1 февраля.

В заявке указываются наименование и реквизиты социально ориентированной некоммерческой организации, обоснование необходимости получения субсидии, размере субсидии, необходимом на реализацию выполнения мероприятий программы.

7.К заявке прилагаются:

подписанная руководителем социально ориентированной некоммерческой организации программа с указанием планируемых мероприятий и сроков их выполнения, а также планируемых к достижению результатов;

расчет (смета) предполагаемых расходов на реализацию программы.

8.Рассмотрение заявления и документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил, осуществляется комиссией, создаваемой распоряжением администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (далее - комиссия).

9.Ежегодные размеры субсидий, предоставляемых социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствующем финансовом году, устанавливаются распоряжением администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на основании решения комиссии по результатам отбора социально ориентированных некоммерческих организаций согласно установленным настоящими Правилами критериям.
10.Предоставление субсидий социально ориентированной некоммерческой организации осуществляется на основании соглашения на предоставление субсидий (далее - соглашение), заключаемого между администрацией Хоперского сельского поселения Тихорецкого района и социально ориентированной некоммерческой организацией - получателем субсидии (далее - получатель субсидии).

11.В соглашении предусматриваются следующие условия:

обязательство получателя субсидии по обеспечению выполнения программы и достижению значений показателей, устанавливаемых программой, значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным соглашением;

размер субсидии, график (условия) ее перечисления;

направление использования субсидии на расходы, связанные с реализацией мероприятий, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил;

значения показателей результативности предоставления субсидии;

порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии;

перечень мероприятий, осуществляемых социально ориентированной некоммерческой организацией;

ответственность сторон за несоблюдение условий соглашения;

порядок возврата субсидии в бюджет Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в случае ее нецелевого использования или невозможности использования в течение текущего финансового года.

12.Перечисление субсидии осуществляется бухгалтерией администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района ежеквартально, до 15 числа первого месяца квартала, на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

13.В случае если в отчетном финансовом году получателем субсидии не достигнуты значения показателей результативности предоставления субсидии, установленные в соглашении, объем субсидии, предусмотренный на текущий финансовый год, подлежит сокращению пропорционально недостигнутым значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным в соглашении.

14.В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных настоящими Правилами, а также условий и обязательств, предусмотренных соглашением, соглашение расторгается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.
15.Перераспределение невостребованных субсидий в случае расторжения соглашения осуществляется между социально ориентированными некоммерческими организациями, представившими заявки в соответствии с пунктами 6, 7 настоящих Правил, соответствующие установленным условиям.
16.Получатели субсидий ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в администрацию Хоперского сельского поселения Тихорецкого района отчеты об использовании полученных субсидий на выполнение мероприятий программы, а также достижении значений показателей результативности предоставления субсидий.

17.Эффективность использования субсидий в отчетном финансовом году оценивается комиссией на основании представленных получателями субсидий отчетов. Субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям в следующем финансовом году предоставляются при условии выполнения в программы и достижения значений показателей результативности предоставления субсидий.

18. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется администрацией Хоперского сельского поселения Тихорецкого района. В случае нецелевого использования субсидий получатель субсидии возвращает ее в бюджет Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на основании письменного требования администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации и соглашением.

Глава Хоперского сельского

поселения Тихорецкого района                                                           С.Ю. Писанов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам предоставления
субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район

 ТИПОВАЯ ФОРМА ЗАЯВКИ
на предоставление субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории

муниципального образования Тихорецкий район и
осуществляющим деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

В администрацию Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

от_________________________________

 (указывается полное наименование

социально ориентированной некоммерческой организации)
Просим предоставить субсидию из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки  ________________________________________________________________________________ (указывается полное наименование  социально ориентированной некоммерческой организации)
в размере _____________(____________) руб. (прописью) для реализации следующих мероприятий _____________________________________:

В дополнение представляем следующую информацию:

1. Программа  социально ориентированной некоммерческой организации с указанием планируемых мероприятий и сроков их выполнения, а также планируемых к достижению результатов.
2. Расчет (смета) предполагаемых расходов на реализацию программы.

3. Реквизиты некоммерческой организации.

Достоверность  информации (в том числе документов), представленной в составе Заявки на предоставление субсидий из бюджета Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, расположенным на территории муниципального образования Тихорецкий район, подтверждаю.

	Руководитель организации

	подпись

	Ф.И.О.

Глава Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района                                                            С.Ю.Писанов